
　皆さまにおかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　また、日頃から杜の都信用金庫をご支援・お引き立て賜りまして、誠にありがとうございます。

　当金庫の経営姿勢、財務状況等を皆様にわかりやすくお知らせするために、今年もディスクロージャー誌

「杜の都信用金庫ＲＥＰＯＲＴ2017」をお届けいたしますので、ご高覧いただければ幸いに存じます。

　さて、当金庫は、「東日本大震災からの復興を地元の信用金庫として加速させるとともに、『まち・ひと・

しごと創生法』の基本理念を尊重し、地域やお取引先の更なる成長・発展等に向けた取組み」を、第４次中期

経営計画（平成27年度～平成29年度）の第一の柱として推進してまいりました。その結果、地域の皆さまの

力強いお引き立てに支えられまして、おかげさまで、預金・貸出金ともに順調に推移し、当期純利益も８期

連続で黒字を確保することができました。

　平成２９年度は、第４次中期経営計画の総仕上げの年となります。大震災からの復興は未だ途（みち）

半（なか）ばではありますが、「地域社会のため設立された地元の信用金庫」を基本として、「地方創生」に係る

各政策への貢献と被災地域の復興支援のためにも「うれしいこと、ご一緒に」を合言葉に、お客さまにご満足

頂ける金融サービスのご提供に努め、より地域の皆さまのお役に立ってまいりたいと存じます。

　全役職員がこれまで培ってまいりましたお客さまとの信頼関係をさらに深掘りし、「地域に貢献し、地域と

ともに成長する“最も相談しやすい地元のしんきん”」を目指して取り組んでまいりますので、どうぞなお一層

ご愛顧賜りますようよろしくお願い申し上げます。

　　　　

私たちは、地域とともにあゆみ、人に、街に、やさしく、お客さまとの「絆」をたいせつに、
地域のお役に立つことをしてまいりたいと考えております。

杜の都信用金庫は笑顔と笑顔の
「絆」をたいせつにしてまいります。

地域の皆さまの豊かで
夢のある生活が
実現できますよう、
お手伝いします。

豊かな
国民生活の実現

地域経済社会の繁栄に
貢献するとともに、
自然や環境を

たいせつにします。

地域社会
繁栄への奉仕

杜の都信用金庫は…
地域金融機関としての公共性と社会的責任を自覚し、特に個人情報の管理を厳格に行うなど、
コンプライアンスを遵守するとともに、地域の皆さまから一層の信頼をいただけるようガバナンス
の向上を図り、もって健全で透明性の高い経営を行ってまいります。

杜の都信用金庫は…
お取引先との日頃からのコミュニケーションをたいせつにし、地域の皆さまの必要とする金融
サービスをタイムリーに提供するなど、常に地域の皆さまの立場に立った経営を行って
まいります。

杜の都信用金庫の役職員は…
自然や環境をたいせつにし、地域社会の繁栄に奉仕するという誇りと情熱を持って業務に
取り組み、明るく活力ある職場を作ってまいります。

名 　 　 称
本店所在地
本部所在地
理 事 長
設　　　立
出 資 金
会 員 数
店 舗 数
役 職 員 数

杜の都信用金庫
宮城県仙台市青葉区国分町三丁目1番2号
宮城県仙台市青葉区中央一丁目6番28号
星　倫市
昭和7年10月3日
2,717,700千円
42,226名
２8店舗および店舗外ＡＴＭ１7ヶ所
342人

営 業 地 区 宮城県の下記市町村

10市

仙台市・塩竈市・大崎市・名取市・岩沼市・多賀城市

登米市(但し、旧本吉郡津山町を除く)・栗原市

東松島市(但し、旧桃生郡矢本町を除く)・富谷市

6郡

柴田郡/柴田町・大河原町・村田町・川崎町

亘理郡/亘理町・山元町

宮城郡/利府町・七ヶ浜町・松島町

黒川郡/大郷町・大和町・大衡村

加美郡/加美町・色麻町

遠田郡/涌谷町・美里町

＊本誌は信用金庫法第89条（銀行法第21条準用）に基づいて作成
　したディスクロージャー誌です。本誌に記載の比率、金額は単位
　未満を切り捨てて表示しています。

地域の中小企業の健全で
継続的な発展に向け、
お取引先の支援・再生に
積極的に取り組みます。

中小企業の
健全な発展

経営理念 杜の都信用金庫のご紹介

経営姿勢

平成 29 年 6 月末日現在

経営理念、経営姿勢

ごあいさつ ………………………………………

復興から創生へ …………………………………

当金庫3つのビジョン……………………………

店舗紹介…………………………………………

事業の概況／決算状況について………………

健全性／不良債権の状況について……………

中小企業の経営改善及び地域の活性化のための取り組み状況

コンプライアンスへの取り組み…………………

CONTENTS

 1

 2

 3 ～9

10～11

12～13

14～15

16～17

18～19

ガバナンス向上への取り組み／リスク管理への取り組み

ADR制度への対応／キャッシュカードのお取り扱いについて

コーポレートデータ／役職員の報酬体系の開示

総代会制度について ……………………………

営業のご案内 ……………………………………

各種手数料 ………………………………………

信金中央金庫 ……………………………………

資料編……………………………………………

営業店舗のご案内 ………………………………

20～21

22～23

24～25

26～27

28～31

32～33

34

35～53

54～55

地域に貢献し、地域とともに成長する
「もっとも相談しやすい地元のしんきん」を目指して

ごあいさつ

杜の都信用金庫

平成29年7月

理事長

12

1

うれしいこと、ご一緒に。


